Bal. & Jas. in d. §. fin autem alterutra. Bal. & Sal. in auth. novo jure. C. de judiciis. sensit Abb. in d. c. finem litib. nu. 22. tametsi gl. ibi hac in re variaverit. Sed & Pan. in d. c. calumniam. asseverat hanc opinionem communem esse. Hæc verò sexta declaratio non tantum procedit in prima instantia, sed & in causa appellationis: nam & in ea non sit condemnatio expensarum adversus eum, qui habuit justam causam litigandi, ut notant Abb. & omnes in d. c. finem litib. contra gl. ibi Minor tamen causa excusat ab hac condemnatione expensarum in prima instantia quam in causa appellationis: quemadmodum post alios tradit Dec. in c. ut debitus, de appell. n. 21. sicut & minor causa excusat reum, quam actorem: ut idem Deci. scribit. in l. qui in alterius. ff. de reg. juris.

¶ Judices verò qui Rome in Rotæ prætorio jus reddunt litigantibus, semper condamnant victum vitori in expensis, etiamsi is habuerit justam litigandi causam, nisi ea justa causa oriatur ex prima sententia pro eo lata, & secunda sententia pronuncietur ex novis allegationibus, vel probationibus, ut fatetur Ludovic. Gomez. in regul. de annali poff. quæst. 41.

¶ Hæc tamen sexta declaratio non est admittenda, quoties expensæ debentur jure actionis. Nam ab his non excusat justa causa litigandi. gl. in d. §. oportet, quæ sing. est secundum Bald. in c. brevi. de jurejur. & Jas. in d. §. fin autem. col. 2. est & similis gl. in l. 3. §. si rem. ff. de leg. 3. quam dixit notab. Jas. in §. actionum. de act. nu. 52. commendant & Aret. Alex. in l. venditores. ff. de verb. obl. tradit latè Hipp. in d. l. patre & marito. ff. de q. n. 25. q. o fit, ut qui de evictione tenetur, ex contractu venditionis passim condemnetur in expensis, etiamsi justam habuerit litigandi causam.

¶ Idem erit, ubi expensæ debentur ratione contumacia: in his etenim sit condemnatio, etiamsi contumax habeat justam litigandi causam. in d. cap. finem litib. in prin. Sal. & Jas. in d. §. fin autem. col. 3. quia ha expensæ debentur propter primam citationem gl. in c. 1. de dolo & contum. 6. & in summa. 4. q. 5. not. Lanfr. in d. c. quoniam contra. n. 33. in verb. expensa gl. in c. querelam de procur. & illic Abb. idem Abb. & Fel. n. 15. in d. c. quoniam contra. Hipp. in d. l. patre n. 43. Abb. & Fel. in c. accus. Quo in loco Fel. existimat, vocatū ad judicium tribus dilationibus unica voce datis, & in tertia cōparentem, non teneri ad expensas primæ, nec secundæ dilationis, earumve ratione factas. Ego tandem opinor, quod licet justa causa litigandi non excusat ab expensis, quæ ratione contumacia debentur, tamen ab eisdem excusat justa causa non comparandi in judicio ad diem usque præfinitam: argumento gl. in c. 1. de dolo & contumacia in 6. & l. contumacia. & l. quæstum. ff. de rejudica. & c. querelam de procur.

¶ Sunt etiam qui opinentur, hanc condemnationem expensarum, quæ fieri debet adversus temerè litigantes, non esse omittendam propter justam litigandi causam, si cum juris regulis conveniat speciale alicujus urbis † statutum & municipalis lex, quæ dicet, victum vitori condemnandum esse in expensis. Ea siquidem lege vietus, qui justam causam habuit litigandi, eisdem in expensis condemnabitur. Hujus opiniois auctores fuere Bar. in d. l. 3. §. si rem. ff. de leg. 3. Abb. in c. unico. col. de plus petitio. gl. in auth. de exhiben. reis. versi causam. quam dixeré singularem esse Crem. in sing. 120. & Corsetus in singul. in verb. pœna quam opinionem fatentur communem esse Hipp. in d. patre vel marito. n. 29. & idem in sing. 207. & Ludovic. Gom. in c. 1. 218. de constit. in 6. & quibus alijs citantur, qui huic

sententia acceperunt. Et his suffragatur, quod statutum, seu municipalis lex idem disponens quod jus commune, addit speciale vinculum, & majorem vim juri communi, textus optimus in c. 2. de præbend. in 6. qui de consuetudine tractat. Ejusque meminere plures, maximè Barb. in cap. consuluit. de offic. deleg. n. 32. idem in c. 1. de rescript. n. 65. not. Bart. in l. 1. in prin. ff. ad legem Falc. Bar. in d. §. si rem. Abb. in c. ult. de obser. jejunij idem Abb. in c. cum venissent. de inf. & alijs, quorum meminit Gom. in d. c. 1. num. 220. idem voluit Aret. in c. 1. de rescript. Hæc tamen conclusio non probatur in d. c. 2. cum consuetudo, cuius illic mentio fit, non sit conformis juri communi, quod eo tempore statutum erat, imò contraria, ut constat. Et præterea non est conveniens, nec jure satis receptum, quod lex à Principe statuta post quam semel recepta fuerit, ex eo speciale vinculum habeat præter alias leges, quod sit diu moribus & consuetudine idem observatum. Idcirco adversus hanc conclusionem Bart. in d. l. 1. ff. ad legem. Falc. tenent inibi Imo. & Alex. in prin. col. pen. gl. celebris in verb. facti. quam Anch. eleganter defendit in d. c. 1. de constit. in lib. 6. text. opt. ubi Panor. idem notat. in cap. 1. de cognat. spirit. & est argumentum ex c. cum aliquibus. de rescript. in 6. quam opinionem fatentur communem esse Fel. in c. 1. de rescript. n. 15. & Jo. Crot. in d. c. 1. de constit. in 6. col. penul. qui hac de re latè disputat. Sed in specie opinionem Bart. in d. §. si rem. quoad condemnationem expensarum reprobant. Matthesilla. notab. 18. Alex. in l. properandum §. fin autem. col. 2. de jud. & ibi Jas. latius col. 2. & 3. Bald. in l. terminato. C. de fruct. & liti. expens. & Carol. Mol. in conf. Alex. 183. lib. 5. ad finem. Eamdemque sententiam ipse veriorem esse censeo, asseverans, etiam extante statuto, vel lege municipali, ut victus vitori condemnetur in expensis, non esse condemnandum in his eum, qui justam habuerit litigandi causam. Quod si vera foret opinio Bartoli, minimè esset admittenda quoad leges regias, quæ juris communis, non statutorum, nec legum municipalium jure censemur. Tunc sanè posset opinio prior obtinere, quando statutum aliquid adderet juri communi. Cujus rei exemplum in hac materia traditur quoties statutum, quod victus vitori condemnetur in expensis, non dirigit verba in ipsum judicem, sed potius inducit obligationem quandam ipsius victi, aut eam vitori tribuit: sic sanè victus teneatur vitori ad expensas: vel vitor expensas petat, & obtineat à victo: in hac etenim specie licet causa justa excusat victum ab expensis, poterit tamen vitor expensas petere à victo, etiamsi Judex earum condemnationem omiserit: quasi actionem vitor habeat ad eas petendas: quemadmodum Matthesi. existimat, & post eum idem adnotarunt Alex. in d. l. 1. col. pen. ff. ad leg. Falcid. idem in d. §. fin autem alterutra. Fel. in d. c. 1. de rescript. idem Fel. in c. significaverunt de exceptio. col. 3. atque ita est hæc quæstio definienda. Nec omnino certum est, Bart. opinionem in decis. §. si rem. communem esse, cum constet, multos juris utriusque Doctor. contrarium tenuisse, quorum mentione fit in præcitatissimis locis.

¶ Septimò, tunc fit † condemnatio in expensis, cum fuerint petitæ: alioqui Judex non tenetur victum vitori condemnare in expensis, gl. ordinaria in c. ult. de rescript. illic communiter recepta notant Abb. & Fel. in c. significaverunt de except. Alex. & Jas. in d. §. fin autem alterutra. n. 30. idem Jas. in l. universa. C. de precib. Imp. offerent. col. 1.

col. 1. Corset. in singul. in vero. expensae. & Hipp. in singul. 684. Judex vero, si velit, poterit condemnare victum vitori in expensis factis post litis contestationem, etiam si non fuerint petita. gl. in d. c. finem litib. Bart. & illic alij in l. 4. §. hoc autem judicium. ff. de damno infect. Dec. in c. sepe. de appell. col. ult. Jas. in d. §. sin autem. col. 8. arg. Aediles. §. sciendum. ff. de addit. edit. duo tamen tradit Jas. in d. §. sin autem alterutra. quæ practicis jure, ac meritò videbuntur dubia. Primum, quod sit satis, peti ab auctore vel reo ferrari sententiam pro se: ut Judex teneatur condemnare victum in expensis: & id voluit Bald. ibid. Alterum quidem, quod post latam sententiam eodem die poterit vitor petere condemnationem expensatum ex ratione. l. Paulus. in prima ff. de re judica. Hæc etenim sicut nec illud, quod adnotavimus ex gl. in d. c. finem litib. non video in praxi recepta fuisse.

¶ Sed quis expensarum condemnationem petierit, eaque faerit à judge omisa, non poterit appellare vitor ab omissa condemnatione expensarum l. ult. C. quando provocare non est necess. Quæ tunc obtinet, cum adversarius appellat à sententia: quia si victus non appellaverit, potest vitor à sententia provocare: qua ex parte omessa fuit condemnation expensarum, ut eas obtineat: quemadmodum ex decis. l. ult. adnotarunt ejus rationem observantes Ant. Abb. & omnes in c. significaverunt. de exceptio. & idem erit, quoties appellat victus à sententia, in eo, in quo ipsi præjudicat, non aliis: tunc etenim eadem ratione, cum appellatio non suspendat sententiam, nec deferat causam ad judicem appellationis, quoad omissam condemnationem expensarum, quæ ipsi victo utilis est, non contraria, sicut Pan. & Felin. col. 2. asseverant. in decis. c. significaverunt. idem Abb. in cap. cum Ioannes. col. ult. de fid. instrumentorum. poterit vitor ex ea causa provocare.

¶ Ceterum hæc vera sunt, ubi omessa fuit expensarum condemnation, quia Judex non videtur ab eis absolvere victum, quod adnotavimus i cap. 25. nu. 6. Attamen si Judex in sententia absolverit expressè ab expensis, tunc sanè necessaria est appellatio vitoris, alioqui transiret quoad expensas sententia in rem judicatam, etiam adversario simpliciter appellante, atque ideo permitta est in hac specie appellatio à sententia ratione expensarum: nec locum habet d. l. ult. sicut probare conatur contra Pan. ibi Ant. Imol. & Fel. col. 2. in d. cap. significaverunt. auctoritate illius cap. juncta interpretatione gl. 2. idem Imo. in cap. ultim. de except. col. ultim.